
UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                                                     

Số:       /BC-SNNPTNT Ninh Thuận, ngày 08 tháng 3 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính Qúy I năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 872/UBND-VXNV ngày 04/3/2022 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh về việc thực hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính định kỳ. Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách 

hành chính Quý I năm 2022, gồm những nội dung cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Về ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành 

Nhằm quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng về đẩy mạnh cải cách 

hành chính theo Nghị quyết số 05/NQ-TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 

2025; Quyết định số 681/QĐ-UBND ngày 27/10/2021 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh 

Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2395/QĐ-UBND ngày 

24/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành kế hoạch Cải 

cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2022 một cách toàn diện, đồng bộ, có 

trọng tâm, hiệu quả xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, nâng cao 

trách nhiệm giải trình, từng bước hiện đại phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa đất nước, lấy người dân làm trung tâm, lấy sự hài lòng của người 

dân, doanh nghiệp làm thước đo đánh giá chất lượng hoạt động của ngành Nông 

nghiệp. Ngay từ đầu năm Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn đã đã ban 

hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách 

hành chính năm 2022(1). 

 2. Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính 

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm tổ chức thực hiện cải cách hành 

chính của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, công chức, viên chức về ý nghĩa, 

mục tiêu, nội dung, giải pháp tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính; 

nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện kế hoạch cải cách hành chính 

nhà nước tỉnh Ninh Thuận năm 2022. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-SNNPTNT ngày 07/01/2022 về kế hoạch tuyên 

truyền cải cách hành chính năm 2022; công tác tuyên truyền được lồng ghép tại 

 
(1) Kế hoạch số 111/KH-SNNPTNT ngày 06/12/2021 về Cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch số 105/KH-

SNNPTNT ngày 09/11/2021 về Cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 106/KH-SNNPTNT 

ngày 10/11/2021 về Kế hoạch chuyên đề phát động phong trào phát huy sáng kiến về công tác cải cách hành 

chính trong toàn ngành giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số  03/KH-SNNPTNT ngày 07/01/2022 về phát động 

phong trào thi đua CCHC năm 2022; Kế hoạch số 06/KH-SNNPTNT ngày 13/01/2022 về kế hoạch tuyên truyền 

CCHC năm 2022. 
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các buổi họp giao ban hàng tháng, hàng quý của Sở, sinh hoạt của các tổ chức 

đoàn thể và sao gửi tài liệu qua cổng thông tin điện tử Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn (Website). Thông qua công tác thông tin, tuyên truyền, đội ngũ 

công chức, viên chức có nhận thức đầy đủ về các mục tiêu, nội dung và trách 

nhiệm của mình trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; đồng thời nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, điều hành và 

tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Cải cách thể chế 

 - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Kế hoạch số 

07/KH-SNNPTNT ngày 14/01/2022 về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật; Kế hoạch số 122/KH-SNNPTNT ngày 28/12/2021 về kiểm tra văn 

bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch số 10/KH-SNNPTNT ngày 15/01/2021 triển 

khai công tác theo dõi thi hành pháp luật; Kế hoạch số 29/KH-SNNPTNT ngày 

21/02/2022 triển khai chuẩn bị nội dung các Nghị quyết trình tại các kỳ họp 

HĐND tỉnh năm 2022; đồng thời thường xuyên tổ chức rà soát văn bản và gửi 

danh mục văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Bộ Nông nghiệp và PTNT. 

- Tham mưu xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành 06 Quyết định (2), 

ngoài ra, Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng và đã trình UBND tỉnh 03 dự thảo 

Quyết định (Quyết định quy định Khung giá các loại rừng trên địa bàn tiỉnh; 

Quyết định Quy dinh tạm thời cho thuê Môi trường rừng để kinh doanh du lịch 

sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí trên địa bàn tỉnh; Quyết định Tổ chức lại Quỹ 

PCTT tỉnh); đang rà soát hoàn tất hồ sơ Nghị quyết của HĐND tỉnh chuyển mục 

đích sử dụng rừng trồng sang mục đích khác đối với 06 dự án trình HĐND tỉnh 

tại kỳ họp HĐND tỉnh (dự kiến trong tháng 3/2022) xem xét chấp thuận chủ 

trương chuyển mục đích sử dụng rừng trồng sang mục đích khác để thực hiện 06 

dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. 

2. Cải cách thủ tục hành chính 

 - Nhằm thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính thuộc phạm vi 

chức năng quản lý nhà nước của Sở Nông nghiệp và PTNT và để kiểm soát các 

thủ tục hành chính đi vào hoạt động thường xuyên, nề nếp, công khai, minh 

 
(2)Quyết định số 90/2021/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh Ban hành đơn giá trồng rừng thay thế khi 

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 94/2021/QĐ-

UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh Quy định giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuận năm 2021; Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 của UBND tỉnh Quy định khu vực không 

được phép chăn nuôi, vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không 

được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 09/01/2022 của UBND 

tỉnh Phê duyệt Đề án Phát triển Ninh Thuận thành trung tâm sản xuất tôm giống chất lượng cao của cả nước giai 

đoạn 2021-2030; Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh Ban hành Đề án đẩy 

mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND 

tỉnh Phê duyệt Đề án phát triển chăn nuôi theo hướng an toàn, hiệu quả, có giá trị kinh tế cao đến năm 2030 trên 

địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 
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bạch, Sở đã ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện cải cách 

thủ tục hành chính năm 2022(3). 

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét quyết định công bố Danh mục 

thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Thủy sản, lâm nghiệp thuộc 

phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại 

Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 02/3/2022; Quyết định số 168/QĐ-UBND 

ngày 17/02/2022; Quyết định số 122/QĐ-UBND ngày 27/01/2022. 

- Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai các TTHC tại địa chỉ: 

dichvucong.ninhthuan.gov.vn và phầm mềm xử lý hồ sơ một cửa của tỉnh tại địa 

chỉ: hcc.ninhthuan.gov.vn nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức 

trên địa bàn tỉnh khi tra cứu thông tin về TTHC. 

 - Về giải quyết thủ hành chính theo cơ chế “một cửa”: trong Quý I/2022, 

Sở đã tiếp nhận và giải quyết 100% hồ sơ TTHC của tổ chức, cá nhân đúng và 

sớm hẹn, cụ thể như sau: 

+ Tổng số hồ sơ tiếp nhận:    16.681 hồ sơ.  

+ Tổng số hồ sơ đã giải quyết trước hẹn:        594 hồ sơ. 

+ Tổng số hồ sơ đã giải quyết đúng hẹn:   16.067 hồ sơ. 

+ Tổng số hồ sơ đang giải quyết:           04 hồ sơ. 

+ Tổng số hồ sơ không giải quyết:           16 hồ sơ. Lý do: 

14 tàu không vào kiểm tra an toàn kỹ thuật. 

(gửi kèm số liệu giải quyết TTHC) 

 3. Cải cách tổ chức bộ máy 

 a) Rà soát, sắp xếp bộ máy và kiện toàn chức năng, nhiệm vụ của các đơn 

vị trực thuộc Sở: thực hiện văn bản số 132/VPUB-VXNV ngày 11/01/2022 của 

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề án tổ chức lại Chi cục Kiểm lâm 

trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Trên cơ sơ đó, Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức cuộc họp đề xuất phương án kiện toàn, 

sắp xếp Hạt Kiểm lâm Vườn Quốc gia Núi Chúa và Hạt Kiểm lâm Vườn Quốc 

gia Phước Bình. Qua kết quả thống nhất tại cuộc họp, Sở đã tham mưu văn bản 

số 637/SNNPTNT-TCHC ngày 28/02/2022 đề xuất phương án kiện toàn, sắp 

xếp Hạt Kiểm lâm Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa và Hạt Kiểm lâm Ban 

Quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình trình Ủy ban nhân dân tỉnh xin ý kiến. 

 b) Về triển khai Đề án vị trí việc làm cho các cơ quan hành chính, đơn vị 

sự nghiệp thuộc Sở: Trong Quý I/2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

 
(3) Kế hoạch số 120/KH-SNNPTNT ngày 24/12/2021 triển khai thực hiện Hoạt động kiểm soát thủ tục hành 

chính năm 2022; Kế hoạch số 01/KH-SNNPTNT ngày 04/01/2022 công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính 

năm 2022; Kế hoạch số 32/KH-SNNPTNT ngày 24/12/2021 Phát động phong trào thi đua về công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Công văn số 

127/SNNPTNT-TCHC ngày 12/01/2022 phối hợp triển khai thực hiện phần mềm tiếp nhận và trả kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; Công văn số 656/SNNPTNT-TCHC ngày 

01/3/2022 về việc tăng cường thực hiện TTHC trên môi trường điện tử trong bối cảnh đại dịch Covid-19.  
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đã tiến hành rà soát, hoàn thiện Đề án vị trí việc làm tại các đơn vị hành chính 

theo Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ tại Công văn 

số 506/SNNPTNT-TCHC ngày 18/02/2022; và hoàn thiện Đề án vị trí việc làm 

các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 

10/9/2020 của Chính phủ tại Công văn số 422/SNNPTNT-TCHC ngày 

14/02/2022 để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

c) Thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị 

về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nghị 

định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 113/218/NĐ-CP trong quý I/2022, đã 

thực hiện tinh giản biên chế đối với 01 trường hợp thuộc Chi cục Quản lý Chất 

lượng Nông lâm sản và Thủy sản. 

 d) Về phân bổ biên chế cho các đơn vị trực thuộc Sở: Thực hiện Quyết 

định số 2377/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 

giao chỉ tiêu biên chế công chức hành chính đối với các cơ quan hành chính 

thuộc tỉnh Ninh Thuận năm 2022. Theo đó, Sở đã ban hành Quyết định số 

51/QĐ-SNNPTNT ngày 18/01/2022 phân bổ chỉ tiêu biên chế công chức hành 

chính đối với các cơ quan hành chính thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

 4. Cải cách chế độ công vụ 

 a) Về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức: Trong quý I/2022, 

Sở đã ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức gửi Sở Nội 

vụ tại Công văn số 16/SNNPTNT-TCHC ngày 04/01/2022 của Sở Nông nghiệp 

và PTNT về báo cáo kết quả thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, 

viên chức năm 2021 và đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên 

chức năm 2022. 

b) Về rà soát hoàn thiện các chức danh, tiêu chuẩn nghiệp vụ của công 

chức, viên chức: Trong quý I/2022, Sở tiếp tục rà soát tiêu chuẩn nghiệp vụ của 

công chức, viên chức; tạo điều kiện cho công chức, viên chức tham gia các lớp 

bồi dưỡng quản lý nhà nước để hoàn thiện tiêu chuản chức danh theo quy định. 

c) Về công tác đánh giá công chức, viên chức: đã tổ chức đánh giá, xếp 

loại chất lượng công chức, viên chức toàn ngành quý I năm 2021 và báo cáo kết 

quả đến Sở Nội vụ tại Công văn số 499/SNNPTNT-TCHC ngày 18/02/2022. 

d) Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động cán bộ lãnh đạo quản lý: 

Trong quý I/2022, Giám đốc Sở đã ban hành quyết định bổ nhiệm 02 công chức, 

viên chức: 01 công chức thông qua hình thức điều động, bổ nhiệm theo quy định tại 

Quyết định số 15/2020/QĐ-UBND ngày 20/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh; 01 

viên chức thông qua hình thức thi tuyển chức danh theo quy định tại Kế hoạch số 

80-KH/TU ngày 03/11/2017 của Tỉnh ủy Ninh Thuận và thỏa thuận điều động, 

bổ nhiệm 06 công chức, viên chức thuộc các đơn vị trực thuộc Sở. 

 5. Cải cách tài chính công 

 Thực hiện Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính 

phủ về quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự 
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nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác và Thông tư số 145/2017/TT-BTC ngày 

29/12/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn cơ chế tài chính của đơn vị sự 

nghiệp công theo Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính 

phủ, hiện nay toàn Ngành có 08 đơn vị trực thuộc Sở thực hiện cơ chế tự chủ, 

(trong đó tự chủ hoàn toàn là 02 đơn vị, tự chủ một phần là 03 đơn vị, còn 03 

đơn vị còn lại do ngân sách nhà nước đảm bảo hoàn toàn) các đơn vị đã ban 

hành tiêu chí chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công để thực hiện. 

Nhằm đảm bảo quản lý ngân sách nhà nước đúng quy định, ngay từ đầu 

năm Sở đã ban hành các Quyết định giao dự toán ngân sách cho các đơn vị trực 

thuộc Sở và thực hiện công khai dự toán ngân sách nhà nước theo quy định (4). 

Công tác quản lý chi ngân sách chặt chẽ, bảo đảm các khoản chi đúng quy định 

của Nhà nước; hạn chế thấp nhất các hành vi vi phạm trong lĩnh vực quản lý, sử 

dụng ngân sách nhà nước; triệt để tiết kiệm và hiệu quả ngay từ khâu lập dự 

toán; sử dụng hợp lý, hiệu quả các nguồn lực tài chính đầu tư; thực hiện đầy đủ, 

kịp thời các chế độ, chính sách an sinh xã hội, xử lý được các vấn đề cấp bách 

về thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, bảo vệ môi trường, ứng phó với 

biến đổi khí hậu.  

 6. Xây dựng và Phát triển Chính phủ điện tử  

 a) Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính nhà nước: 

 Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến 

năm 2030; Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Ban hành Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, 

tầm nhìn đến năm 2030, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế 

hoạch số 09/KH-SNNPTNT ngày 18/01/2022 về thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi 

số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 thuộc ngành; ban hành 

Quyết định số 50/QĐ-SNNPTNT ngày 18/01/2022 về thành lập Tổ công tác 

chuyển đổi số của Sở để chuyển khai thực hiện. 

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả phần mềm Văn phòng điện tử 

TDOffice trong quản lý văn bản và điều hành công việc. Toàn bộ văn bản, giấy 

mời, tài liệu... đều được Sở gửi qua hệ thống thư điện tử đến UBND tỉnh, các Sở, 

ban ngành, đia phương và các đơn vị trực thuộc sở góp phần tạo môi trường làm 

việc điện tử rộng khắp, nâng cao năng suất hiệu quả công việc. Triển khai việc sử 

dụng chữ ký điện tử cho Lãnh đạo Sở và một số Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở 

giúp cho việc gửi nhận văn bản điện tử được nhanh chóng, kịp thời. Trong Qúy 

I/2022 Sở đã số hóa 3.920 văn bản đến và 1.236 văn bản đi. 

 
(4) Quyết định số 536/QĐ-SNNPTNT ngày 30/12/2021 về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022 

cho các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Quyết định số 537/QĐ-SNNPTNT; Quyết 

định số 539/QĐ-SNNPTNT ngày 30/12/2022; Quyết định số 76/QĐ-SNNPTNT ngày 14/2/2022 về công bố 

công khai dự toán ngân sách năm 2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công văn số 

562/SNNPTNT-KH ngày 23/2/2022 về việc tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Quyết 

định số 05/QĐ-SNNPTNT ngày 05/01/2022 về ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022. 
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 b) Về áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia 

TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động quản lý hành chính: 

Thực hiện Kế hoạch số 752/KH-UBND ngày 25/2/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc 

hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận năm 2022, Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn đã ban hành Kế hoạch số 31/KH-SNNNPTNT về triển khai 

áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 vào hoạt động cơ quan Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

đồng thời tổ chức rà soát các quy trình cho phù hợp với các văn bản quy phạm 

pháp luật; kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy trình theo quy định. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 

Ngay từ đầu năm Lãnh đạo Sở đã quan tâm chỉ đạo, điều hành công tác 

cải cách hành chính trong toàn ngành Nông nghiệp, trong đó tập trung vào các 

nhiệm vụ trọng tâm như: ban hành các Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ liên quan đến cải cách hành chính, Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn quốc gia TCVN ISO,...; tổ chức cho các đơn vị trực thuộc Sở rà soát, đơn 

giản hóa thủ tục hành chính; rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; triển 

khai giải quyết thủ tục hành chính theo đúng thời gian quy định. Công tác xây 

dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cũng được 

quan tâm; Bộ máy của Sở và các đơn vị trực thuộc liên tục củng cố, kiện toàn 

theo quy định; Công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính được đẩy 

mạnh. Nhờ đó công tác cải cách hành chính tại Văn phòng Sở ngày càng nâng 

cao, nhận được nhiều sự đồng tình, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân khi đến giải 

quyết các thủ tục hành chính liên quan.   

 2. Những khó khăn, vướng mắc: 

Qua rà soát, tham mưu xây dựng 02 Nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND 

tỉnh giữa năm 2022 ( Nghị quyết quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để 

thực hiện một số nội dung xây dựng nông thôn mới và Nghị quyết chính sách hỗ 

trợ nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả, gắn với chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025) và 02 Quyết định của 

UBND tỉnh (Quyết định ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới giai đoạn 

2021-2025 theo các mức độ đạt chuẩn, nâng cao, kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuân và Quyết định của ban hành Bộ tiêu chí về thôn nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025 theo các mức độ đạt chuẩn, kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuân). Do cơ sở pháp lý để tham mưu, xây dựng 02 nghị quyết của HĐND 

tỉnh, 02 quyết định của UBND tỉnh nói trên đến nay Trung ương chưa ban hành, 

nên việc tham mưu xây dựng còn vướng mắc. Từ nguyên nhân trên, ngày 

06/3/2022 Sở Nông nghiệp và PTNT đã có Báo cáo số 131/BC-SNNPTNT kiến 

nghị UBND tỉnh báo cáo cấp thẩm quyền xin điều chỉnh danh mục và thời gian 

trình 02 Nghị quyết của HĐND tỉnh tại kỳ họp HĐND tinh giữa năm 2022 sang 
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kỳ họp HĐND tinh cuôi năm 2022 và 02 Quyết dịnh của UBND tỉnh sang thời 

gian Quý III/2022. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

TRONG QUÝ II/2022 

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 05/NQ/TU ngày 

28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác cải cách hành 

chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Quyết định số 681/QĐ-UBND ngày 

27/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính 

nhà nước tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025.  

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác xây dựng, 

thẩm định và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, nhất là bảo đảm sự cần 

thiết, tính hợp lý, hợp pháp và tính khả thi khi ban hành văn bản. 

- Xây dựng Kế hoạch và tiến hành kiểm tra công tác cải cách hành chính 

tại các đơn vị trực thuộc Sở. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan hành chính 

nhà nước, nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức.  

2.  Cải cách thể chế: 

- Tiếp tục rà soát, bổ sung, sửa đổi, thay thế hoặc bãi bỏ những văn bản 

quy phạm pháp luật, nhất là những văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực 

của ngành không còn phù hợp với các Luật, văn bản của Trung ương ban hành. 

Thực hiện tự kiểm tra, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật theo quy định. 

 - Tham mưu xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết 

định của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2022 đã được phê duyệt theo đúng quy 

trình, thời gian quy định. 

3. Cải cách thủ tục hành chính: 

- Kịp thời thực hiện việc tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên cơ sở quyết định công bố của 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và quyết định quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị trực thuộc có liên quan. 

- Kiểm tra, rà soát tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh quyết định phê duyệt 

Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của Sở 

Nông nghiệp và PTNT. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác chỉ đạo kiểm tra tình hình tiếp nhận và 

giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo 100% thủ tục hành chính cấp tỉnh đưa 

vào giải quyết tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; và 100% số lượng 

hồ sơ hành chính được giải quyết đúng hạn hoặc trước hạn. 
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- Thực hiện niêm yết công khai minh bạch các thủ tục hành chính, ký số và 

gửi, nhận văn bản trên môi trường mạng.  

4. Cải cách tổ chức bộ máy: 

- Tiếp tục triển khai rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, 

tiếp tục xây dựng vị trí việc làm nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động và sắp xếp, 

tinh gọn tổ chức bộ máy các đơn vị trực thuộc Sở theo quy định; đẩy mạnh phân 

cấp quản lý nhà nước; tăng cường rà soát, sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp công 

lập theo hướng tinh gọn, có cơ cấu hợp lý và nâng cao hiệu quả hoạt động. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các quy định về phân cấp quản lý trên các 

lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành theo nguyên tắc cơ quan hành chính nhà 

nước cấp trên thực hiện những việc mà cơ quan hành chính nhà nước cấp dưới 

làm không hiệu quả. Xác định rõ ràng, minh bạch các mục tiêu, yêu cầu, nguyên 

tắc, điều kiện và chế tài các quy định phân cấp.  

5. Cải cách chế độ công vụ: 

-  Tiếp tục đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức, xây dựng đội 

ngũ công chức, viên chức có số lượng, cơ cấu hợp lý, đủ trình độ và năng lực thi 

hành công vụ, phục vụ Nhân dân và phục vụ sự nghiệp phát triển của ngành.  

- Đề cao trách nhiệm và đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, 

kỷ cương trong chỉ đạo, điều hành và thực thi công vụ của công chức, viên chức. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý. 

- Cơ cấu, sắp xếp lại đội ngũ công chức, viên chức theo vị trí việc làm, 

bảo đảm đúng người, đúng việc, nâng cao chất lượng, hợp lý về cơ cấu. 

- Tổ chức đánh giá, xếp loại công chức, viên chức theo hướng dân chủ, 

công khai, minh bạch, lượng hóa các tiêu chí đánh giá dựa trên kết quả thực hiện 

nhiệm vụ và gắn với vị trí việc làm, thông qua công việc, sản phẩm cụ thể. 

5. Cải cách tài chính công 

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện, đổi mới cơ chế quản lý, cơ chế tài chính cơ 

quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở gắn với nhiệm vụ 

được giao và sản phẩm đầu ra, nhằm nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm 

và thúc đẩy sự sáng tạo, phát huy các sáng kiến mới, hay; nâng cao chất lượng, 

hiệu quả hoạt động; kiểm soát tham nhũng, tiêu cực tại các cơ quan, đơn vị. 

- Thực hiện có hiệu quả cơ chế phân bổ ngân sách cho các đơn vị trực 

thuộc Sở dựa trên kết quả và chất lượng hoạt động, hướng vào kiểm soát đầu ra, 

chất lượng chi tiêu theo mục tiêu, sát với nhiệm vụ đã giao. 

- Thực hiện tốt các chính sách tiền lương, tiền thưởng, chế độ phụ cấp, 

ưu đãi nghề, thâm niên...đối với công chức, viên chức theo quy định của UBND 

tỉnh và Chính phủ.  

- Thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ, dân chủ, công khai, minh bạch về 

tài chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 
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- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát đối với các đơn vị trực thuộc nhằm nâng 

cao trách nhiệm, hiệu quả sử dụng tài sản, kinh phí từ ngân sách nhà nước. 

 6. Xây dựng và Phát triển Chính phủ điện tử  

 - Tiếp tục đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trên cơ sở đầu tư 

nâng hạ tầng hệ thống dây mạng nhằm phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều 

hành của ngành; triển khai thực nhiệm vụ chuyển đổi số thuộc lĩnh vực ngành 

quản lý.  

 - Cập nhật, bổ sung công khai, minh bạch các thủ tục hành chính trên cổng 

thông tin điện tử của Sở và UBND tỉnh theo quy định. 

 - Tiếp tục áp dụng và duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động cơ quan Sở. 

Trên đây là nội dung báo cáo công tác cải cách hành chính Quý I năm 

2022 và phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới. Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn báo cáo UBND tỉnh, Sở Nội vụ tổng hợp./.  

 
 KT. GIÁM ĐỐC 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Nội vụ; 

- GĐ và các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, TCHC. 
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